
 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

Ushuaia, 

VISTO: 

Las actuaciones obrantes en el Expediente N° EXP-TDF N° 1142/2024 del registro de 

Expedientes de esta Universidad, el Estatuto, la Resolución (R.O) N° 350/2014, la Resolución 

(C.S) N° 162/2024, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Resolución (R.O) N° 350/2014 establece en su artículo 23°: “Anualmente se 

establecerán en el calendario académico las fechas de inicio y fin de los periodos de inscripción 

a la Universidad, periodos de inscripción y reinscripción a Carreras, inscripción a asignaturas 

para el cursado e inscripción a turnos de exámenes (…)”. 

Que, el inciso x) del artículo 45 del Estatuto establece que es deber y atribución del 

Consejo Superior aprobar el Calendario Académico. 

Que la Secretaría Académica ha realizado modificaciones al calendario académico 

vigente para el año 2024, aprobado por Resolución (C.S) N° 162/2024. Dichos cambios han 

sido evaluados exhaustivamente y se consideran beneficiosos tanto para los estudiantes como 

para la organización administrativa y logística, particularmente en lo referido a la asignación 

de espacios físicos y la planificación de actividades al inicio del ciclo lectivo. 

Que la Secretaría Académica ha considerado las disposiciones establecidas en la 

Resolución (C.S) N° 162/2024, en lo referente a la organización de mesas de exámenes, la Feria 

de Carreras y otros aspectos señalados, con el objetivo de garantizar una planificación 

académica eficiente y acorde a las necesidades institucionales. 

Que la Secretaría Académica ha realizado la propuesta del Calendario Académico 

correspondiente al año 2025 para su tratamiento por el Consejo Superior. 

Que, por la celeridad requerida en este trámite, resulta pertinente firmar la presente ad 

referendum del Consejo Superior. 

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto administrativo en 

virtud de las atribuciones conferidas por el artículo 49° del Estatuto. 

POR ELLO: 

 

klamas
Máquina de escribir
3 de diciembre del 2024.



 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL 

FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Aprobar, ad referendum del Consejo Superior, el Calendario Académico 

2025, conforme al ANEXO I que en un total de Cinco (5) fojas forma parte 

integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2°: Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica y a los Institutos. 

Publíquese en la página Web institucional. Dese alta difusión. Comuníquese 

al Consejo Superior. Cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN (REC-R/2) N°: 

klamas
Máquina de escribir
593-2024.

klamas
Máquina de escribir
Karen Lamas

Asistente Adm.

SLyT



 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

ANEXO I – RESOLUCIÓN (REC-R/2) N°: 

 

F
E

B
R

E
R

O
 2

0
2
5
 

03 al 07 

de febrero 

Preinscripción general para ingresar a la Universidad a carreras de 

pregrado y grado. 

Plazo para presentar solicitud de excepción al Curso de Iniciación 

Universitaria (CIU) 

03 al 28 

de febrero 

Inscripción para ingresar a los Ciclos de Complementación Curricular, 

carreras y diplomas de Posgrado 

08 al 10 

de febrero 

Inscripción exámenes finales libres, regulares y complementarios 2° 

llamado turno DICIEMBRE para carreras de pregrado y grado 

10 de 

febrero 
Examen para ingresantes mayores de 25 años sin secundario completo 

17 al 22 

de febrero 

Constitución de mesas de exámenes finales 2° llamado turno 

DICIEMBRE para carreras de pregrado y grado 

 

17 de 

febrero al 

7 de 

marzo 

Dictado del Curso de Iniciación Universitaria (CIU) para ingresantes 

2025 

21 de 

febrero 

Vencimiento plazo para la presentación del certificado/analítico de 

estudios secundarios de ingresantes 2024 

23 al 25 

de febrero 

Inscripción exámenes finales libres, regulares y complementarios 1° y 

2° llamado turno FEBRERO para carreras de pregrado y grado 

Inscripción exámenes finales libres, regulares y complementarios 1° 

llamado turno FEBRERO para carreras de posgrado 

26 de 

febrero 
Límite para solicitar cambio de carrera/cursado simultaneo. 

F
E

B
R

E
R

O
 /

 

M
A

R
Z

O
 2

0
2
5

 

27 de 

febrero al 

07 de 

marzo 

Constitución de mesas de exámenes finales 1° llamado turno 

FEBRERO para carreras de pregrado, grado y posgrado 

27 de 

febrero al 

5 de 

marzo 

Inscripción para cursar asignaturas 1º cuatrimestre y anuales para 

carreras de pregrado y grado. 

Periodo para solicitar excepción de correlativas 

Periodo para solicitar renuncia de regularidad 

M
A

R
Z

O
 2

0
2
5

 

3 y 4 de 

marzo 
Feriado académico y administrativo (Carnaval) 

10 al 15 

de marzo 

Constitución de mesas de exámenes finales 2° llamado turno 

FEBRERO para carreras de pregrado y grado 

17 de 

marzo 
Inicio del dictado de asignaturas del 1° cuatrimestre y anuales 

24 de 

marzo 

Feriado académico y administrativo (Día Nacional de la Memoria por 

la Verdad y la Justicia) 

klamas
Máquina de escribir
593-2024.



 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

25 al 27 

de marzo 
Inscripción para cursar asignaturas y seminarios de Posgrado 

A
B

R
IL

 2
0
2
5

 

1 de abril Inicio de clases de Posgrado 

2 de abril 
Feriado académico y administrativo (Día del Veterano y de los Caídos 

en la Guerra de Malvinas) 

7 de abril 
Finalización de plazo para cambio de comisión/límite para presentar 

formulario de superposición horaria. 

14 al 16 

de abril 

Periodo complementario para concretar inscripciones pendientes para 

cursar asignaturas anuales y del 1er cuatrimestre 2025 

17 al 19 

de abril 
Feriado académico y administrativo (Semana Santa) 

M
A

Y
O

 2
0
2
5

 

1 de mayo Feriado académico y administrativo (Día del Trabajador/a) 

2 de mayo Día no laborable puente 

5 de mayo Cierre de la oferta académica definitiva del 2° cuatrimestre 2025 

5 al 7 de 

mayo 
Llamado a inscripción exámenes extraordinarios turno MAYO 

15 de 

mayo 
Asueto Académico (Día del Docente Universitario) 

19 al 24 

de mayo 
Constitución de mesas de examen extraordinario turno MAYO 

25 de 

mayo 
Feriado académico y administrativo. Día de la Revolución de Mayo. 

30 de 

mayo 

Límite para la acreditación de la finalización de estudios secundarios 

para ingresantes 2025 

JU
N

IO
 2

0
2
5

 

01 de 

junio 

Feriado académico y administrativo. Día de la Provincia de Tierra del 

Fuego A.I.A.S. 

2 al 6 de 

junio 

Preinscripción para ingresar a la Universidad en el 2° cuatrimestre a 

carreras de pregrado, grado y examen mayores de 25 

Plazo para presentar solicitud de excepción al Curso de Iniciación 

Universitaria (CIU) 

6 de junio 
Límite de presentación de los programas y condiciones de 

implementación asignaturas para el 2° cuatrimestre 

9 al 14 de 

junio 
Feria de carreras 

17 de 

junio 

Feriado académico y administrativo. Paso a la Inmortalidad del Gral. 

Martín Miguel de Güemes 

20 de 

junio 

Feriado académico y administrativo (Paso a la Inmortalidad del Gral. 

Manuel Belgrano) 

23 de 

junio 
Examen “Mayores de 25 años sin nivel secundario completo” 

JU
L

I

O
 

2
0
2
5
 5 de julio Fin del dictado de las asignaturas 1° cuatrimestre 

7 al 11 de 

julio 

Dictado de la primera parte del Curso de Iniciación Universitaria (CIU) 

para ingresantes del 2° cuatrimestre 



 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

09 de julio Feriado académico y administrativo (Día de la Independencia) 

10 de julio Cierre actas de regularidad 1° cuatrimestre 

11 de julio 
Feriado académico y administrativo (Sede Río Grande - Aniversario de 

la Ciudad de Río Grande) 

14 al 25 

de julio 
Receso invernal 

21 al 24 

de julio 

Llamado a inscripción exámenes libres, regulares y complementarios 

turno JULIO – 1° y 2° llamado para carreras de pregrado y grado 

Llamado a inscripción exámenes libres, regulares y complementarios 

turno JULIO – 1° llamado para carreras de posgrado 

28 de julio 

al 2 de 

agosto 

Constitución de mesas de examen 1° llamado turno JULIO para 

carreras de pregrado, grado y posgrado 

28 de julio 

al 8 de 

agosto 

Dictado de la segunda parte del Curso de Iniciación Universitaria 

(CIU) para ingresantes del 2° cuatrimestre 

29 de julio Límite para solicitar cambio de carrera/cursado simultaneo 

29 al 31 

de julio 

Inscripción para cursar asignaturas 2° cuatrimestre pregrado y grado 

Inscripción para cursar asignaturas y seminarios de Posgrado 

Periodo para solicitar excepción de correlativas 

Periodo para solicitar renuncia de regularidad 

A
G

O
S

T
O

 2
0
2
5

 

4 al 9 de 

agosto 

Constitución de mesas de examen 2° llamado turno JULIO para 

carreras de pregrado y grado 

11 de 

agosto 
Inicio del dictado asignaturas 2° cuatrimestre 

15 de 

agosto 
Día no laborable puente. 

17 de 

agosto 

Feriado académico y administrativo (Paso a la Inmortalidad del 

General José de San Martín) 

22 de 

agosto 

Límite para solicitar cambio de comisión/límite para presentar 

formulario de superposición horaria. 

S
E

P
T

IE
M

B
R

E
 2

0
2
5
 

1 al 3 de 

septiembre 

Llamado a inscripción exámenes extraordinarios turno SEPTIEMBRE 

para carreras de pregrado y grado 

15 al 20 

de 

septiembre 

Constitución de mesas exámenes finales turno SEPTIEMBRE para 

carreras de pregrado y grado 

21 de 

septiembre 
Asueto académico y administrativo (Día del Estudiante) 

22 al 23 

de 

septiembre 

Periodo complementario de inscripciones pendientes para cursar 

asignaturas del 2° cuatrimestre 

22 al 30 

de 

septiembre 

Periodo para la realización de los Actos de Colación. 



 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

O
C

T
U

B
R

E
 

2
0
2
5
 

12 de 

octubre 

Feriado académico y administrativo. Día del Respeto a la Diversidad 

Cultural. 

Sede Ushuaia - Aniversario de la Ciudad de Ushuaia. 

N
O

V
IE

M
B

R
E

 2
0
2
5

 

3 al 7 de 

noviembre 
Cierre oferta académica definitiva 1° cuatrimestre y anuales 2026 

7 de 

noviembre 

Límite de presentación de los programas y condiciones de 

implementación asignaturas para el 1° cuatrimestre 2026 

17 de 

noviembre 

al 5 de 

diciembre 

Preinscripción para ingresar a la Universidad ciclo 2026 a carreras de 

grado, pregrado, ciclos complementarios, carreras y diplomas de 

posgrado, mayores de 25 años sin nivel medio completo 

Plazo para solicitar excepción al CIU 

18 de 

noviembre 

Asueto académico y administrativo. Día de la Universidad de Tierra 

del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

20 de 

noviembre 
Feriado académico y administrativo. Día de la Soberanía Nacional. 

21 de 

noviembre 
Día no laborable puente. 

25 de 

noviembre 
Feriado académico y administrativo. Día del Genocidio Selk’nam 

26 de 

noviembre 
Asueto administrativo. Día del trabajador Nodocente. 

28 de 

noviembre 
Finalización del segundo cuatrimestre 

D
IC

IE
M

B
R

E
 2

0
2
5

 

5 de 

diciembre 
Plazo para cerrar actas de regularidad 

08 de 

diciembre 

Feriado académico y administrativo. Día de la Inmaculada Concepción 

de María. 

8 al 10 de 

diciembre 

Inscripción exámenes finales libres, regulares y complementarios 1° 

llamado turno DICIEMBRE para carreras de pregrado, grado y 

posgrado 

15 al 20 

de 

diciembre 

Constitución de mesas exámenes finales llamado DICIEMBRE para 

carreras de pregrado, grado y posgrado 

 Año 2026 

 02 al 31 

de enero 
Receso Estival 

F
E

B
R

E
R

O
 

2
0
2
6
 02 al 6 de 

febrero 

Preinscripción para ingresar a la Universidad a carreras de pregrado y 

grado. 

Plazo para presentar solicitud de excepción al Curso de Iniciación 

Universitaria (CIU) 

2 al 27 de 

febrero 

Inscripción para ingresar a los Ciclos de Complementación Curricular, 

carreras y diplomas de Posgrado. 



 

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

9 al 11 de 

febrero 

Inscripción exámenes finales libres, regulares y complementarios 2° 

llamado turno diciembre. 

16 y 17 de 

febrero 
Feriado académico y administrativo. Carnaval. 

18 al 24 

de febrero 
Constitución de mesas de exámenes finales 2° llamado turno diciembre 

20 de 

febrero 

Vencimiento plazo para la presentación del certificado/analítico de 

estudios secundarios de ingresantes 2025 

26 al 27 

de febrero 

Inscripción a exámenes finales libres, regulares y complementarios 1° 

y 2° llamado turno febrero-marzo para carreras de pregrado y grado. 

Inscripción exámenes finales turno febrero-marzo  1° llamado para 

carreras de posgrado 

M
A

R
Z

O
 2

0
2

6
 

2 al 7 de 

marzo 

Constitución de mesas de exámenes finales 1° llamado turno febrero-

marzo para carreras de pregrado y grado. 

Constitución de mesas de exámenes finales turno febrero-marzo para 

carreras de posgrado. 

9 al 14 de 

marzo 
Constitución de mesas de exámenes finales 2° llamado turno febrero 

 


		2024-12-02T17:36:19-0300
	FERNANDEZ Daniel Alfredo


		2024-12-03T09:55:20-0300




